上海市教育委员会文件

沪教委学〔2008〕82号

上海市教育委员会关于转发教育部高校学生司

《关于普通高等学校学生学年电子注册的通知》的通知

各高等学校：

现将教育部高校学生司《关于普通高等学校学生学年电子注册工作的通知》（教学司〔2008〕21号）转发给你们。请各高校按照文件要求，高度重视学年电子注册工作，严把工作质量和时间节点。同时，请各高校加强硬件配置，并相应调整和配备工作人员，以确保电子注册工作保质保量按时完成。

附件：教育部高校学生司《关于普通高等学校学生学年电子

注册的通知》

                          上 海 市 教 育 委 员 会

二○○八年十月二十九日

	主题词：教育  高校  学籍  转发  通知

	上海市教育委员会办公室
	2008年10月31日印发

（共印80份）
附件：

教育部司局函件

关于普通高等学校学生学年电子注册的通知
      教学司〔2008〕21号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：
自我部实施高等教育毕业证书电子注册制度和普通高校入学新生学籍电子注册制度以来，在促进实施高校招生“阳光工程”、规范高校办学行为、加强高校学生管理等方面作用显现，社会舆论反应较好。为进一步完善高等教育学籍学历电子注册制度，加强高校学生在校期间学籍的管理，在普通高校入学新生学籍电子注册的基础上，自2008年开始，对普通高校本专科学生实行学年电子注册。现将有关事项通知如下：
一、注册目的

学年电子注册是对在校学生新学年学习资格的认定，是加强高校学生管理的基础性工作。学年电子注册的实施，有助于实现对普通高校学生在校期间全过程的规范化、信息化管理，建立完整的高校学生数据信息库；统计分析高校学生学籍变动结果，促进宏观管理决策；反映学生借贷还贷、奖励、处分等诚信信息，促进高校学生诚信体系建设；为用人单位远程招聘提供毕业生在校期间基本信息，为毕业生就业服务。
二、注册内容
学年电子注册内容包含各年级在校生新学年学籍注册、上一学年学籍变动及奖惩等情况电子标注。
（一）学籍状态：注册学籍、暂缓注册、保留学籍、预科转正、休学（分病休、其他两类）；

（二）学籍变动：升级、跳级、留降级（重修）、转学（入、出）、转专业、专升本、本转专、复学；

（三）学籍注销：退学、取消学籍、开除学籍、死亡等及其原因；
（四）学籍记载：奖励级别及名称、处分种类及原因；辅修专业证书、肄业证书、学习证明。
学年电子注册数据库结构，按照教学司〔2000〕6号文中“普通高等学校学生学籍学历管理信息标准”相关要求执行，具体操作流程和工作手册请通过学籍学历管理平台后台资料库下载。
三、注册方法

学年电子注册的方法是对学生的学籍信息在网络上进行标注。对正常升级学生可在规定时间内统一标注；学生在上一学年的学籍变动及奖惩情况，学校可适时通过学籍学历管理平台进行标注；对学生身份发生改变的学籍注销信息标注，含退学、开除学籍、取消学籍、死亡等，在学籍注销的同时按省级教育行政部门要求上报、备案。
四、操作方式

为广泛适应各高校具体工作条件，我部为学年电子注册提供两种操作方式供各省级教育行政部门选择：
（一）在线操作方式：高校直接登录中国高等教育学生信息网的学籍学历管理平台进行学年电子注册，省级教育行政部门对于高校标注的重要学籍信息，如专升本、转学及转专业、学籍注销等内容，要进行在线审核后再上报我司，确保标注信息的真实性和准确性。高校对有学籍变动及奖惩情况的学生可逐个在线操作或批量上传操作，对正常升级的学生进行在线批量确认操作。
（二）线下操作方式：主要用于网络操作方式不畅的省级教育行政部门及高校。可通过我部提供的操作软件（该软件可登录学籍学历管理平台后台资料库下载），对在校生学年电子注册实行校内单机或校园网操作后，由高校将学年电子注册数据报送省级教育行政部门，再由省级教育行政部门统一汇总上报我司。采取在线操作的高校，也可利用上述操作软件进行信息采集汇总。
五、注册时间
学年电子注册在每学年第一学期开学初进行，上一学年学籍变动的信息标注也要在此阶段全部完成，并于每年10月30日前，由高校填写《普通高等学校学生学年电子注册情况统计表》（见附表），报省级教育行政部门汇总后再报我司。每年11月初，由中国高等教育学生信息网（网址：http://xjxl.chsi.com.cn/）向学生提供学年电子注册信息查询，有条件的省级教育行政部门和高校也要开通各自的查询网站，以方便学生多渠道查询。
六、工作职责
高校负责本校学生学年电子注册及数据的具体采集、校验、核定等工作；省级教育行政部门负责本地区各高校学生学年电子注册管理、检查和督促工作。各省级教育行政部门、高校要在每学年开学注册时认真实施，逐项落实。
请将本通知转发至本地区各普通高校。
附表：普通高等学校学生学年电子注册情况统计表
              教育部高校学生司
二○○八年十月七日
	附表：

20  －20  学年普通高等学校学生学年电子注册情况统计表

填表单位（盖章）                             填表人                                  填表日期

	（一）学籍状态

	在校生总数
	注册学籍
	暂缓注册
	保留学籍
	预科转正
	休             学

	精神疾病
	传染疾病
	其它疾病
	其他原因

	占在校生总数比%

	（二）学籍变动

	在校生总数
	升级
	跳级
	留级
	降级
	重修
	转学(入)
	转学(出)
	转专业
	专升本
	本转专
	复学

	占在校生总数比%

	（三）学籍注销

	在校生总数
	退                   学
	死                     亡
	取消学籍

	精神疾病
	传染疾病
	其它疾病
	成绩低劣
	自动退学
	自费留学
	其它原因
	因病
	溺水
	事故
	他杀
	自杀
	其它

	占在校生总数比%

	(四)奖励记载

	在校生总数
	校级
	省级
	国家级

	三好生
	优秀学生干部
	优秀毕业生
	三好生
	优秀学生干部
	优秀毕业生
	三好生
	优秀学生干部
	优秀毕业生

	占在校学生总数比%

（五）惩处记载
	在校生总数
	违                        纪
	处                   分

	打架斗殴
	行为逾规
	考试作弊
	破坏公物
	赌博
	偷窃
	诈骗
	其它
	警告
	严重警告
	记过
	留校察看
	开除学籍

	占在校学生总数比%

填表说明：1、统计时段：表（一）指新学年数据，表（二）-（五）指上一学年数据。2、暂缓注册：指因欠费等原因暂未进行学籍注册。3、保留学籍：指因入伍等原因保留学籍。4、预科转正：指由上一学年预科状态转为正式学籍。5、取消学籍：指对入学三个月以后查实因弄虚作假、徇私舞弊等取得学籍者的处理。

PAGE
—1—